64

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo
Vereador Matheus Moreno

EMENDAS AO SUBSTITUTIVO
DO PROJETO DELEI

COMPLEMENTAR 018/2021
Nº

EMENTA:

EMENDA MODIFICATIVA AO SUBSTITUTIVO DO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 018/2021
(“DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA E REORGANIZANDO QUADRO DE
PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO PRETO E DA OUTRAS PROVIDÊÉN-
CIAS”) (PROPÕE MODIFICAÇÃO DE REDAÇÃO
DE REQUISITOS QUE ESPECIFICA)

Senhor Presidente:

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Artigo 1º. No texto do Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar 018/2021 (“Dispõe

Sobre a Organização Administrativa e Reorganização do Quadro de Pessoal da Prefeitura

Municipal de Ribeirão Preto e dá Outras Providências”):

Onde consta como requisitos para ocupar os Cargos de Diretor de Escola Municipal

de Ensino:

Licenciatura Plena em Pedagogia ou pós-graduação em Gestão Escolar
ou equivalente e ter no mínimo 05 (cinco) anos de efetivo exercício no
Magistério da Educação Básica Pública.

Modifique-se para a seguinte redação:

Licenciatura Plena em Pedagogia ou pós-graduação em Gestão Escolar
ou equivalente e ter no mínimo 05 (cinco) anos de efetivo exercício no
Magistério da Educação Básica Pública e/ou de no mínimo 03 (três)

anos de efetivo exercício no Magistério da Educação Básica Pública e

EXPEDIENTE:

ATO Nº. OF. Nº DATA / / FUNCIONÁRIO: (1)

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo
Vereador Matheus Moreno

02 (dois) anos na função e confiança de Vice-Diretor de Escola
Municipal de Ensino.

Sala das sessões, 19 deNINAIh. Wisgo KM a r
Matheus Moreno de Almeida

Vereador

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

EXPEDIENTE:

ATO Nº. OF. Nº DATA / / FUNCIONÁRIO: (2)

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo
Vereador Matheus Moreno

ANEXO - JUSTIFICATIVA

Prezados/as:

O Chefe do Executivo Municipal, apresentou à consideração, análise e
deliberação desta Casa de Leis Municipal, o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
018/2021 (“DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E

REORGANIZAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO PRETO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”), projeto importantíssimo, que
moderniza, e aposta na qualificação dos servidores públicos municipais de carreira, para
composto a administração pública municipal, sem, contudo, deixar de manter em natureza
política com agentes políticos e equipe em confiança de direção, assessoria e chefia, o

Governo Municipal, escolhido pelo povo de forma democrática e pelo voto para gerir e
comandar o Poder Público Municipal.

Não obstante a isto, em análise no conteúdo da proposta, entendemos
importante, necessário e conveniência ao interesse público e a boa gestão, propor a
emenda ora apresentada ao referido Projeto de Lei Complementar, entendendo que istoirá
aperfeiçoar e qualifica-lo ainda mais, pelo que pedimos, desde já, o apoio, o voto e a
concordância de nossos nobrespares.

A emenda ora proposta tem natureza modificativa, e corrige uma questões que
ficou incongruente no Substitutivo, pois nos requisitos para a função de Diretor, fundamental

que além da previsão de 05 anos de magistério, se possam, também prever para acesso a
possibilidade de que isto ocorra a quem esteja ocupando no mínimo por dois anos o cargo
de Vice-Diretor de Escola Municipal, pois embora fora da sala de aula, o Vice-Diretor, que
já cumpriu a exigência de 03 anos de efetivo exercício no Magistério da Educação Básica

Pública, ao ocupar por dois anos este cargo, completaria os cinco anos para concorrer a
função e confiança de Diretor de Escola Municipal.

Sala das sessões, 19 de abril de 2.021.

ab soHASMatheus Moreno de Almeida
Vereador

EXPEDIENTE:

ATO Nº. OF. Nº DATA / / FUNCIONÁRIO: (3)